
Står Vakt tornet  på säker grund? 
En granskning av Sällskapet  Vakt tornets unika anspråk.  

  

Om  du studerar t ilI sam m ans m ed Jehovas Vit tnen... 
så har du säkert  fåt t  k lart  för dig at t  Jehovas Vit tnen bet raktar sig som helt  unika. 
Vakt tornet  för den 15 august i 1982 säger t  ex på sidan 10:   
 

"Jehovas vit tnen är de enda bland jordens religioner som  nu förkunnar 
dessa 'goda nyheter ' för  jordens folk."  
 

Kan det  vara möj ligt? Vad är det  som är så unikt  i Jehovas Vit tnens budskap at t  inget  
annat  av kr istenhetens samfund förkunnar det? Vad är det  som i så hög grad skilj er 
Jehovas Vit tnen från andra kr istna at t  de vågar påstå at t  "De enda som bibeln ger hopp 
om at t  få överleva den 'stora vedermödan' är"  Jehovas Vit tnen, och at t  "I nga andra räknas 
som rät t färdiga i Jehovas ögon"? Vakt tornet , 1 august i 1982, sid. 27;  15 april 1984, sid. 
14.  
Som bekant  avvisar Vit tnena vissa läror och seder som är vanliga hos andra kr istna:  
t reenighetsläran, sj älens odödlighet , helvetespinan, jul-  och födelsedagsfirande, osv. Är 
det  det ta som gör Jehovas Vit tnen så unika?  
Nej !  Deras ståndpunkt  i dessa frågor delas av en rad andra samfund, t  ex The Worldwide 
Church of God, The Church of God (Abrahamic Faith) , The Church of God (Seventh Day) , 
The Way Internat ional,  kr istadelfianerna och The Gospel of the Kingdom Churches 
Movement . Andå förkastarJehovas Vit tnen även dessa samfund.  
   

 
Det  som  därem ot  är verkligt  unikt ... 

för Jehovas Vit tnen är årtalet  1 9 1 4  och de läror som knyts t ill det ta årtal.  Vakt tornet  för 
den 15 august i 1981 förklarar på sidan 15:   
 

"Låt  den som av hjärtat  är  är lig få jämföra det  slags predikande av evangeliet  om 
Riket  som kristenhetens olika religiösa system ut för t  under århundradenas lopp 
med det  slags predikande som Jehovas vit t nen ut fört  sedan första vär ldskriget  
slutade år 1918. De är av två skilda slag. Det  som Jehovas vit tnen förkunnat  har 
verkligen varit  et t  'evangelium' eller 'goda nyheter ', eftersom de förkunnat  at t  
Guds himmelska r ike upprät tades vid slutet  av hedningarnas t ider år 1914, då 
Guds Son, Jesus Kristus, insat tes på t ronen." 
 

Det  som  enligt  Jehovas Vit tnen själva på et t  avgörande sät t  skiljer  dem  från 
andra sam fund är a lltså den betydelse de fäster vid årtalet  1 9 1 4 : Det  året  skall 
Guds r ike ha upprät t ats i him len;  det  året  skall Jesu parousia eller -  enligt  Jehovas 



Vit t nens tolkning -  hans "osynliga närvaro" ha börj at ;  det  året  skall "ändens t id" ha börj at .  
Den generat ion som då levde skall inte förgås, lär  man, förrän slutet  kommer i form av 
den "stora vedermödan" och Harmageddon.  

  

 
År  1919 anses Jesus ha utvalt  Vakt tornets organisat ion t ill at t  föra ut  det ta budskap t ill 
jordens folk. (Vakt tornet , 15/ 3 1968, sid. 129, 130;  15/ 3 1990, sid. 14, 16)  Enligt  Vit tnena 
är det  bara de som godtar deras budskap och ansluter sig t ill deras organisat ion som har 
möj lighet  at t  överleva "den stora vedermödan" in på en paradisisk j ord. "Det  är endast  
Jehovas vit t nen,"  förklarar Vakt tornet  för den 1 september 1989, "som har något  på bibeln 
grundat  hopp at t  som en förenad organisat ion under den högste organisatörens beskydd få 
över leva det  annalkande slutet  för denna dömda ordning, som behärskas av Satan, 
djävulen."  (Sid. 19;  j fr . även Vakt tornet , 15/ 4 1984, sid.14.)  De som vägrar at t  t ro at t  
Guds r ike upprät tades år 1914 sägs däremot  ha förkastat  Guds r ike och skall för intas för 
evigt .  (Vakt tornet , 15/ 9 1988, sid. 14)  Dit  hör både de religiösa ledarna i kr istenheten och 
medlemmarna i de olika samfunden:   
 

"Kristenhetens prästerskap vägrar alltså at t  ta  ståndpunkt  för  Jehovas 
rike genom  Jesus Kristus. Därför at t  dess m edlem m ar vägrar at t  stödja 
det  kom m er de at t  för intas i den 'stora vederm ödan', som  nu står för  
dörren."  —Vakt tornet , 1  septem ber 1 9 8 5 , sidan 2 5 . 

 
Men vilka är  bevisen? 

Enligt  Sällskapet  Vakt tornet  hänger allt så vårt  eviga öde på hur vi förhåller oss t ill årtalet  
1914!  Men då måste det  väl finnas några bevis för at t  1914 verkligen har den betydelse 
Vit t nena t illmäter det? Sällskapet  Vakt tornet  hävdar at t  det  finns t vå slag av bevis. Boken 
Resonera m ed hjälp av Skrifterna  ( sv. 1985)  förklarar på sidan 359:   

 
 
"Varför säger Jehovas vit tnen at t  Guds r ike upprät tades år 1 9 1 4 ?  
Två beviskedjor pekar på det  året :  
1 )  Bibelns kronologi och 2 )  de händelser som  ägt  rum  sedan 1 9 1 4  i 
uppfyllelse av profet iorna."  

 
Medan kronologin anses ha pekat  ut  året  1914 i förväg, så menar man at t  händelserna, 
"t idstecknen", har bekräftat  årt alet  i eft erhand. Så beskrivs saken i Vakna!  för den 8 
januari 1985 på sidan 3:   

 
"Medan de kronologiska bevisen pekar fram åt  m ot  året  1 9 1 4 , var det  av 
Jesus angivna sam m ansat ta tecknet  avset t  at t  peka t illbaka på året  1 9 1 4  
som  begynnelsen av en ny era."  
 

Den kronologiska ut räkning som ligger t ill grund för den första beviskedjan finns beskriven 
på många ställen i Vakt tornets lit teratur  ( t  ex i boken Du kan få leva för evigt  i 
paradiset  på jorden ,  sv. 1982, sid. 138-141) , så vi skall inte återge den i detalj  här. Vi 
er inrar bara om at t  ut räkningen går ut  på at t  de s k "hedningarnas t ider", som Jesus 
hänvisar t ill i Lukas 21: 24, enligt  Sällskapet  Vakt tornet  var en period på 2520 år , som 
skulle löpa från babyloniernas ödeläggelse av Jerusalem och Juda r ikes undergång t ill dess 
at t  Guds r ike åter skulle upprät t as. Enligt  Sällskapet  Vakt tornet  ödelades Jerusalem år 6 0 7  
f Kr .  "Hedningarnas t ider" skulle därmed ha ut löpt  år  1914 e Kr.  



 
År 607 f.v.t  föll Guds förebildliga r ike i Juda, och från och med då härskade de hedniska 

nat ionerna över hela jorden. År 1914 v.t  slutade "nat ionernas fast ställda t ider"  och 
"väldet  över vär lden" gavs åt  Kr istus. 

Vakna! -  22 april 1974, sidan 15 
  

Den andra beviskedjan finns också beskriven på många ställen i Vakt tornets lit teratur (se t  
ex Du kan få leva för evigt  i paradiset  på jorden , sv. 1982, sid. 148-154) . Det  som 
man menar bevisar at t  den s.k "ändens t id" (en period uppfat tad som en "generat ion")  
löper sedan 1914 är at t  j ordbävningar, kr ig, laglöshet , svält , farsoter, mm påstås ha ökat  
markant  sedan det  året . Sällskapet  Vakt tornet  betecknar dessa svår igheter som "det  
sammansat ta t ecknet ".  

 
Vakna! -  8 oktober 1975, sidan 15 

 

Jehovas Vit tnens anspråk på at t  vara de enda som  Gud godkänner vilar  a lltså på 
två påståenden:  

 
För at t  kunna avgöra om Jehovas Vit tnen verkligen har rät t  då de påstår sig vara de enda 
sanna kristna, de enda som Gud har utvalt  och de enda som räknas som rät t färdiga i hans 
ögon måste vi allt så undersöka om två speciella påståenden är sanna. För  endast  om 
Jerusalem ödelades av babyloniema år 607 f Kr och endast  om det  sedan år 1914 varit  
mer hungersnöd, farsoter , kr ig, jordbävningar, I aglöshet  etc. än t idigare skulle de unika 
tolkningar och anspråk Sällskapet  Vakt tornet  knyter  t ill året  1914 kunna vara r ikt iga.  

  



Står Vakt tornet  på säker grund? -  del 2  
Histor iska fakta krossar påståendet  om  6 0 7  f Kr! 

 

 
 
Det  finns minst  et t  dussintal olika histor iska beviskedjor som visar at t  Jerusalems 
ödeläggelse int räffade år 587 f Kr, inte år 607 f Kr. Många av dessa är bevisligen helt  
oberoende av varandra. Nedan följ er en mycket  kort fat tad beskrivning av fyra typer av 
sådana histor iska beviskedjor. I  boken The Gent ile Times Reconsidered (Commentary 
Press 1986)  eller i (den något  förkortade svenska översät tningen)  Slutade hedningarnas 
t ider 1914? kan dessa beviskedjor studeras ingående.  
 
1 . KRÖNI KOR OCH ANDRA DOKUMENT 
 
Det ta är lert avlor med histor iska och kronologiska upplysningar från det  nybabyloniska 
r ikets t id (626-539 f Kr) , såsom krönikor (med kor ta uppteckningar av vikt iga händelser år 
för år)  och kungainskrift er (av vilka den vikt igaste, Nabon. H 1, B. anger regeringst iderna 
för de nybabyloniska kungarna fram t ill den siste, Nabonid) . Dessa dokument  visar 
samstämmigt  at t  Nebukadnessars 18: e regeringsår, då han enligt  bibeln ödelade 
Jerusalem, inföll 587/ 86 f Kr.  
 
2 . AFFÄRSDOKUMENT OCH JURI DI SKA DOKUMENT 
 
Tiotusentals lertavlor som rör affärslivet  och rät tsväsendet  har påt räffat s från den 
nybabyloniska perioden. Det  är fråga om kont rakt , kvit ton och liknande handlingar, som 
alla är noggrant  daterade t ill år (= regeringsår) , månad och dag. Eftersom det  f inns 
hundratals sådana texter från varj e år av den babyloniska perioden, kan man fast ställa 
exakt  hur länge de olika kungarna regerade. Resultaten överensstämmer fullständigt  med 
de som ges av de ovan beskrivna histor iska texterna. Den ext ra period på 20 år som krävs 
för at t  Sällskapets kronologi skall stämma saknas helt .   
 
3 . ASTRONOMI SKA DAGBÖCKER 
 
På Berlins museum finns en märklig lertavla som har beteckningen VAT 4956. Texten 
beskriver ca 30 olika ast ronomiska observat ioner av månen och planeterna — alla 
daterade t ill månad, dag och oft a även t idpunkt  på dagen — från vad som ut t ryckligen 
sägs vara Nebukadnessars 37: e regeringsår. Den kombinat ion av mån-  och 
planetobservat ioner som beskrivs upprepas inte på tusentals år . Moderna ast ronomer kan 
därför utan m insta tvekan fastställa Nebukadnessars 37: e regeringsår t ill 568/ 67 f Kr. 
Hans 18: e reger ingsår, under vilket  han ödelade Jerusalem måste därför ha varit  587/ 86 f 
Kr.  



Det  finns också en rad andra ast ronomiska texter med observat ioner från den 
nybabyloniska perioden som på liknande sät t  ger absoluta t idpunkter från Nebukadnessars 
regering. Dessa är de s.k förmörkelsetexterna, som innehåller beskrivningar av hela serier 
av månformörkelser från denna period. Även dessa texter fastslår med absolut  säkerhet  
at t  Nebukadnessars 18: e regeringsår inföll 587/ 86 f Kr.  
 
4 . SYNKRONI SMER TI LL DEN SAMTI DA EGYPTI SKA HI STORI EN 
 
Den egypt iska kronologin under denna period har fastställt s oberoende av både bibeln och 
de babyloniska källorna. Man vet  t  ex at t  farao Neko regerade 610-595 f Kr. Enligt  bibeln 
(2 Kon. 23: 29)  dog den judiske kungen Josia just  under farao Nekos regering. Men 
Sällskapet  Vakt tornets kronologi kräver at t  kung Josia dog år 629 f Kr (se Sällskapets 
uppslagsverk I nsight  on the Scriptures, 1988, vol. 2, sid. 118) , dvs 19 år innan farao Neko 
kom t ill makten!  Det  f inns t re andra sådana kronologiska kontaktpunkter med den 
egypt iska kronologin, som alla är i full överensstämmelse med de ovan beskr ivna 
beviskedjorna. Sällskapet  Vakt tornets kronologi däremot  uppvisar en konsekvent  avvikelse 
på ca 20 år på alla dessa punkter.  
Det  är vikt igt  at t  observera at t  dateringen av Babylons fall t ill 539 f Kr , et t  årtal som 
Vit t nena måste godta för at t  få någon utgångspunkt  över huvud taget  för  de kronologiska 
beräkningarna bakom årtalet  607 f Kr , bygger på precis samma typ av bevis som de som 
beskrevs på föregående sida. Bevisen för årtalet  539 f Kr  är dessutom av sämre kvalit et  än 
bevisen för  årtalet  587 f Kr. När de godtar bevisen för årtalet  539 f Kr men avvisar de 
ovanstående beviskedjorna gör sig allt så Vit tnena skyldiga t ill en grov inkonsekvens.  
För en ut för lig beskr ivning av de olika beviskedjorna hänvisas t ill böckerna nedan:   
 

   
                       På engelska:                                    Svensk översät t ning, något  förkortad:  
                       The Gent ile  Tim es Reconsidered     Slutade hedningarnas t ider 1 9 1 4 ? 
                       av Car l Olof Jonsson                              av Carl Olof Jonsson 
                       (Commentary Press 1986) .                    (CKI -För laget  1983)   
 
 

 

 
Fotnot .  Vissa forskare daterar Jerusalems förstöring t ill 586 f Kr i stället  för 587. Det ta 
beror inte på någon osäkerhet  i de ovan beskrivna histor iska källorna, vilka alla entydigt  
och samstämmigt  slår fast  at t  Nebukadnessars 18: e regeringsår st räckte sig från våren 
(1: a dagen i 1: a månaden, Nisan)  år 587 f Kr t ill våren 586. Jerusalem förstördes enligt  
bibeln på 7: e dagen i 5: e månaden, et t  datum som inföll i august i 587 f Kr. Men medan 
Jeremia 52: 29 daterar denna händelse t ill Nebukadnessars 18: e regeringsår, säger 
Jeremia 52: 12 och 2 Kon 25: 8 at t  den int räffade i hans 19: e år. Det  är denna skenbara 
motsägelse som fåt t  vissa forskare at t  datera Jerusalems förstöring t ill Nebukadnessars 
19: e regeringsår, 586 f Kr.  



 
Nu finns det  emellert id en enkel lösning på motsägelsen. l Babylon räknades det  år under 
vilket  en kung kom t ill makten som hans t illt rädesår  (som var ident iskt  med föret rädarens 
sista regeringsår) . Det  första regeringsåret  började sedan räknas när  nästa kalenderår 
börj ade, den 1 Nisan.  
 
I  Juda r ike räknade man däremot  -  precis som i Egypten -  t illt rädesåret  som det  första 
året . Det ta räknesät t  t illämpades inte bara på kungarna i Juda utan t ydligen även på 
främmande kungar. Slaget  vid Karkemis, t  ex, som enligt  den babyloniska krönikan 
int räffade på sommaren i Nebukadnessars t illt rädesår (=  605 f Kr) , dateras i Jeremia 46: 2 
t ill Jojakims 4: e regeringsår, v ilket  enligt  Jeremia 25: 1 var Nebukadnessars 1: a 
regeringsår. De olika räknesät ten skapar allt så en skenbar skillnad på et t  år. Enligt  samma 
judiska metod kan också Nebukadnessars 18: e regeringsår i bibeln kallas för hans 19: e år. 
l båda fallen är  det  året  587 f Kr som avses. 

 

Bibliska utsagor  krossar  påståendet  om  6 0 7  f Kr ! 

 
Sällskapet  Vakt tornet  förkastar de f lesta dateringar av händelser i GT (Gamla 
Testamentet )  som histor iker har fastställt .  Men eftersom GT inte innehåller några årtal 
alls, måste de godta åtm instone en av histor ikernas t idpunkter. De har valt  539 f Kr , det  
år perserkungen Cyrus erövrade Babylon. Sällskapet  Vakt tornet  bet raktar denna datering 
som absolut  säkerställd och låter den utgöra grunden i sin "bibelkronologi".   
Efter sin erövring av Babylon ut färdade Cyrus -  i sit t  första regeringsår (Esra 1: 1-4)  -  det  
dekret  som t illät  judarna at t  återvända t ill Jerusalem. Då Cyrus första regeringsår st räckte 
sig från våren 538 t ill våren 537 f Kr, menar Sällskapet  at t  j udarnas återkomst  t ill Juda 
och Jerusalem skedde år 537 f Kr.  
Enligt  Sällskapets tolkning säger bibeln at t  Juda och Jerusalem skulle ligga öde i sjut t io år. 
Man behöver då bara addera 70 år  t ill 537 för at t  nå t illbaka t ill den t idpunkt  då 
ödeläggelsen började:  607 f Kr. Då började "hedningarnas t ider"!   
Man kan emellert id lät t  visa at t  f lera av de texter Sällskapet  hänvisar t ill st år i st r id med 
denna tolkning. Vi skall se närmare på fyra av dem:   
 
Jerem ia 2 5 :1 1 ,1 2 : 
Jeremia säger visserligen at t  landet  skall bli ödelagt -  men inte i 70 år. De 70 åren gällde i 
första hand de kr ingboende folken -  "dessa folk (hebr. goyim  =  "hedniska folk";  j fr .  vers 9)  
-  som skulle "vara Babels konung underdåniga i 70 år" . Enligt  vers 12 skulle dessa 70 år 
av underdånighet  ha gåt t  " t ill ända" när Babels konung "hemsöktes" och besegrades. När 
skedde det? När Babylon föll år  539 f Kr!  Men Sällskapet  påstår j u at t  de 70 åren slutade 
537 f Kr? Ja, och det ta står i direkt  st r id med bibelt exten!  I nget  Vit tne har  hit t ills I yckats 
lösa upp denna klara motsägelse.  
 
Jerem ia 2 9 :1 0 : 
Som många moderna bibelöversät tningar visar talar texten här om "sjut t io år  för Babel" . 
De 70 åren handlar om den period Babel skulle ha väldet  över  folken. Då det ta välde 
upphörde 539 f Kr, visar också denna text  at t  de 70 åren slutade då, inte två år senare. 
Och enligt  histor ikemas dateringar  kom verkligen Babylon t ill väldet  70 år t idigare genom 
at t  besegra Assyrien under åren 612-609 f Kr.  



Men även om vi skulle bibehålla ordalydelsen " i Babel"  (1917 och NW) står t exten 
fort farande i st r id med Vakt tornets tolkning. Ty enligt  vers 1 r iktas orden t ill de judar som 
hade deporterats t ill Babel många år före Jerusalems förstöring. Det  var dessa som skulle 
stanna i Babel t ills de 70 åren hade gåt t  t ill ända. De 70 åren måste allt så ha börj at  f lera 
år före Jerusalems förstöring!   
 
Sakarja 1 :7 -1 2 : 
Enligt  vers 7 fick Sakarja denna syn " i ‘Darejaves' andra regeringsår". Även Sällskapet  
Vakt tomet  medger at t  det ta år  motsvarade 520/ 19 f Kr. Vid denna t id hade Gud enligt  vers 
12 "varit  vred" på Jerusalem och Juda städer " i sjut t io år".  Men då måste ju vreden ha 
börj at  70 år t idigare, år 589 f Kr? Ja, ty enligt  histor ikernas datering började det  året  den 
belägring av Jerusalem, som kulm inerade i förstöringen år 587 f Kr!  Även denna text  står 
allt så i direkt  st r id med Sällskapets datering av Jerusalems förstör ing, 607 f Kr.  
 
Sakarja 7 :1 -5 : 
Vers 1 ger oss på nyt t  en klar dater ing:  " ’Darejaves' f järde regeringsår". Och återigen 
medger Sällskapet  at t  histor ikerna har rät t  när de daterar det ta år t ill 518/ 17 f Kr. Vid 
denna t id hade judarna enligt  vers 5 "under sj ut t io år . ..  hållit  faste-  och klagodagar i 
femte och sjunde månaden." Varför? I nt ressant  nog erkänner även Sällskapet  ( i boken 
Parad iset  återställs åt  m änskligheten -  genom  Teokrat ien ,  1974, sid.233)  at t  dessa 
fastedagar hölls t ill m inne av Jerusalems och templets förstöring i femte månaden och t ill 
m inne av lönnmordet  på Gedalja två månader senare, i sjunde månaden. Men om dessa 
fastor år 518/ 17 f Kr hade hållit s "under sj ut t io år" , som Sakarja 7: 5 säger, då måste de j u 
ha börjat  år 587 f Kr? Javisst , det ta är helt  k lart !  Och därmed ger oss denna text  en direkt  
bekräftelse på at t  profanhistoriens datering av Jerusalems förstöring t ill 587 f Kr är 
korrekt !  Det  erkänner förstås inte Sällskapet . De påstår i stället , i direkt  st r id med 
bibeltexten, at t  fastorna hade pågåt t  "under Juda lands sjut t ioåriga ödeliggande och även 
under alla dessa år sedan en kvarleva av dem återvänt  t ill sit t  hemland'.  (Samma bok, sid. 
235, vår underst rykning.)  På så sät t  st räcker man ut  den gångna fasteperioden t ill 90 år—i 
direkt  st r id med bibeltextens "sjut t io år" !   
Det  bör  påpekas at t  de 70 år som de båda texterna i Sakarja talar  om är en annan period 
än de 70 åren " för Babel" , v ilka upphörde 539 f.Kr. 
  
  
              Babylon besegrar  Jerusalems förstör ing             Babylons fall         Templet  återuppbyggt  
                    Assyr ien         (2 Kon. 25: 1-12)                      ( Dan. 5: 1-31)          Esra 6: 13-22)   

  
                                              70 år " för  Babylon" ( Jer. 29: 10, Åk.)      De 70          70: e året  
                                                                                                          åren           av fasta 
                                                                                                          slutar           från 587 f.Kr. 
                                                                                                      ( Jer. 25: 12)     (Sak. 7: 1-5)  
  



Mängder av fakta  krossar m yten om  "det  
sam m ansat ta tecknet" !  

 

 
 
Eftersom ämnet  kronologi är svårt  även för  de flesta Vit tnen, brukar de i första hand 
betona t idstecknen, det  s k "sammansat ta tecknet " på ändens t id, när de argumenterar för  
sit t  budskap. Och för de f lesta av oss kan det  nog låta mycket  övertygande när Vit tnena 
beskriver situat ionen i vär lden som värre än den någonsin varit . Vår bild av t illståndet  i 
världen formas t ill stor del av massmediernas svarta rubr iker och skrämmande bilder . 
Nyhetsmedierna, som vanligen uppehåller sig vid allt  det  negat iva som sker, ger oss 
dagligen en koncent rerad dos av allt  möj ligt  elände från världens alla hörn. Det  är lät t  at t  
t ro at t  allt  är värre än förr. Men vänder vi oss t ill mer t illför lit liga källor än 
kvällst idningarna och undersöker fakta, får vi en helt  annan bild av vår t id än den Vit t nena 
presenterar.  
Sällskapet  Vakt tornet  påstår at t  v i sedan 1914 har  fåt t  uppleva en exempellös ökning av 
kr ig, svält , farsoter, laglöshet , jordbävningar, osv. Men erkända experter  på alla  dessa 
om råden säger något  helt  annat !  
Om vi vänder oss t ill seismologer, medicinhistor iker, demografer, livsmedelsexperter, 
kr iminologer och m ilit ärhistor iker, så kan de presentera fakta som visar  
 
ATT  

JORDBÄVNI NGARNA I NTE ALLS BLI VI T FLER ELLER STÖRRE SEDAN 1 9 1 4 , 
ELLER ENS KRÄVT FLER DÖDSOFFER ÄN UNDER MÅNGA TI DI GARE 
TI DSPERI ODER AV SAMMA LÄNGD.   

ATT  
FARSOTERNA MI NSKAT I  VÅRT ÅRHUNDRADE, OCH ATT I NTE ENS AI DS 
ÄNDRAT PÅ DEN SAKEN.  

ATT  
HUNGERSNÖDEN I  VÄRLDEN I NTE ALLS HAR ÖKAT UTAN TVÄRTOM HAR 
MI NSKAT I  VÅRT ÅRHUNDRADE JÄMFÖRT MED TI DI GARE.  

ATT  



LAGLÖSHETEN I NTE ALLS ÖKAT EXEMPELLÖST UNDER VÅRT 
ÅRHUNDRADE!  

ATT  
TI DI GARE ÅRHUNDRADEN OCKSÅ UPPLEVT VÄRLDSKRI G OCH KRI G SOM 
VARI T STÖRRE ÄN FÖRSTA VÄRLDSKRI GET, JA TI LL OCH MED STÖRRE ÄN 
ANDRA VÄRLDSKRI GET OM MAN SER TI LL ANDELEN DÖDADE AV JORDENS 
TOTALA BEFOLKNI NGI   

 
Du kanske själv tycker at t  det t a låter ot roligt ,  men var lugn:  Det  kan visas med hjälp av 
klara och entydiga fakta. På de följande bladen ger vi några få exempel på sådana fakta, 
men i boken The Sign of the Last  Days -  W hen? (Commentary Press 1987)  och (på 
svenska)  i den 93-sidiga boken Har vi set t  tecknet  i vår t id? (CKI -Förlaget  1995;  )  kan 
du f inna en långt  ut för ligare dokumentat ion.  
 

         
             The Sign of the last  Days -  W hen?               Har vi set t  tecknet  i vår t id? 
             av C.O Jonsson och Wolfgang Herbst                 av C.O Jonsson och Wolfgang Herbst   
  

 

   

Har jordbävningarna ökat  i antal eller  stor lek sedan 1 9 1 4 ? 
 
Frågan om den seism iska akt iv it eten ökat  sedan 1914 besvaras enklast  genom at t  man 
vänder sig t ill experterna på området . Fram t ill år 1939 hade seismologerna inte funnit  
någon sådan ökning, vilket  framgår av följande citat :   
 
"Det  finns inget  tecken på at t  den seism iska akt iviteten ökat  eller  m inskat  
m ärkbart  under historisk t id "  
 
Seismologerna J. Milne och A.W. Lee i Earthquakes and Other Earth Movements, 7: e 
upplagan (London 1939) , sidan 165.  
Men den stora ökningen kanske kom senare? Nej , i varje fall hade man inte märkt  av 
någon sådan ökning år 1969:   
 
"Vissa religiösa grupper har valt  denna ganska oläm pliga t idpunkt  t ill at t  påstå 
att  antalet  jordbävningar ökar. De har delvis vilselet ts av at t  et t  ökat  antal sm å 
jordbävningar katalogiseras och regist reras av nyare och känsligare stat ioner 
världen över. Det  är värt  at t  lägga m ärke t ill aff antalet  stora jordbävningar från 



år 1 8 9 6  t ill år  1 9 0 6  ( om kring 2 5 )  var större än under någon t ioårsperiod sedan 
dess."  
 
Professor Charles Richter (en av 1900- talets främsta seismologer, upphovsman t ill 
Richterskalan)  i Natural History, december 1969, sidan 44.  
Kanske den stora ökningen då i stället  int räffade eft er 1969? Svaret  är NEJ. I  varje fall 
hade ingen ökning förmärkt s fram t ill börj an av 1980- talet . Förfat tarna t ill boken The Sign 
of  the Last  Days - W hen? skrev nämligen t ill et t  antal ledande seismologer världen över 
och frågade bl a om de ansåg at t  någon ökning av jordbävningsakt iviteten sket t  i vårt  
århundrade jämfört  med t idigare. I ngen av de t illfrågade ansåg det ta, och de kände inte 
heller t ill någon kollega som hade denna åsikt . Utdrag ur några av svaren:   
 
"Det  är m in bestäm da uppfat tning at t  den seism iska akt iviteten har varit   
oförändrad i tusentals år ."  
 
Seismologen professor Keiit i Aki (Department  of Geological Sciences, University of 
Southern Califomia,LA)  i brev daterat  5 september 1985. 
  
"Det  finns inte några som  helst  antydningar om  någon ökning i akt iviteten m ed 
t iden." 
 
Professor Markus Båth (en av världens ledande seismologer)  i brev daterat  17 juni 1983.  
De studier som gjorts visar i själva verket  at t  det  har sket t  en minskning,  inte en ökning, 
av jordbävningsakt iviteten under 1900- talet :   
 
"Det  finns tecken på at t  den seism iska akt iviteten—uttryckt  i form  av 
jordbävningar m ed m agnituder på 7  eller  m er—har m inskat  stadigt  världen över 
under t iden från början av 1 9 0 0 - talet  och fram  t ill nu."  
 
Professor Seweryn J. Duda ( I nst it ut  für Geophysik, Universität  Hamburg)  i brev daterat  7 
juli 1986.  
Men antalet  människor har j u ökat  på jorden. Även om jordbävningarna inte har bliv it  
f lera, så kanske antalet  jordbävningsoffer har ökat? Nej , inte heller det ta är fallet , v ilket  
framgår av föij ande tabeller, som ger  en jämförelse mellan perioden 1915-1983 och 
motsvarande period under 1700- talet ,  åren 1715-1783:  
  
   

Perioden 1 7 1 5  -  1 7 9 4  Perioden 1 9 1 5  -  1 9 9 4  

                                                     

Å R   R E G I  O N  
ANT 
DÖDA 

 Å R  R E G I  O N  
ANT 
DÖDA  

1 7 1 5  Algeriet  2 0 .0 0 0  1 9 1 5  I ta lien  2 9 .9 7 0  

1 7 1 7  Algeriet  2 0 .0 0 0  1 9 2 0  Kina  1 8 0 .0 0 0  

1 7 1 8  Kina  4 3 .0 0 0  1 9 2 3  Japan  1 4 3 .0 0 0  

1 7 1 9  Mindre Asien  1 .0 0 0  1 9 2 7  Kina  2 0 0 .0 0 0  

1 7 2 1  I ran ( Tabriz)  1 0 0 .0 0 0  1 9 3 2  Kina  7 0 .0 0 0  

1 7 2 4  Peru ( tsunam i)  1 8 .0 0 0  1 9 3 3  USA 1 1 5  

1 7 2 5  Peru  1 .5 0 0  1 9 3 5  
I ndien ( nu 
Pakistan)  

6 0 .0 0 0  

1 7 2 5  Kina  5 5 6  1 9 3 9  Chile  3 0 .0 0 0  

1 7 2 6  I ta lien ( Palerm o)  6 .0 0 0  1 9 3 9  Turkiet  2 3 .0 0 0  

1 7 2 7  I ran  7 7 .0 0 0  1 9 4 6  Turkiet  1 .3 0 0  

1 7 3 0  I ta lien  ( Norcia)  2 0 0  1 9 4 6  Japan  2 .0 0 0  

1 7 3 0  Kina ( Chihli)  1 0 0 .0 0 0  1 9 4 8  Japan  5 .1 3 1  

1 7 3 0  Japan ( Hokkaido)  1 3 7 .0 0 0  1 9 4 9  Ecuador  6 .0 0 0  

1 7 3 1  Kina ( Peking)  1 0 0 .0 0 0  1 9 5 0  I ndien  1 .5 0 0  



1 7 3 2  I ta lien  1 .9 4 0  1 9 5 3  Turkiet  1 .2 0 0  

1 7 3 6  Kina  2 6 0  1 9 5 3  Grekland  4 2 4  

1 7 3 7  I ndien  3 0 0 .0 0 0  1 9 5 4  Algeriet  1 .6 5 7  

1 7 3 9  Kina  5 0 .0 0 0  1 9 5 6  Afganistan  2 .0 0 0  

1 7 4 6  Peru ( Callao)  4 .8 0 0  1 9 5 7  I ran ( norra)  2 .5 0 0  

1 7 4 9  
Spanien 
( Valencia)  

5 .0 0 0  1 9 5 7  I ran ( västra)  2 .0 0 0  

1 7 5 0  Grekland  2 .0 0 0  1 9 6 0  Chile  5 .7 0 0  

1 7 5 1  Japan  2 .0 0 0  1 9 6 0  Marocko 1 2 .0 0 0  

1 7 5 1  Kina  9 0 0  1 9 6 2  I ran  1 0 .0 0 0  

1 7 5 2  Syrien ( kustom r.)  2 0 .0 0 0  1 9 6 3  Jugoslavien  1 .1 0 0  

1 7 5 4  Egypten  4 0 .0 0 0  1 9 6 4  Alaska  1 3 1  

1 7 5 5  Kina  2 7 0  1 9 6 6  Turkiet  2 .5 2 9  

1 7 5 5  I ran ( Kashan)  1 .2 0 0  1 9 6 8  I ran  1 1 .5 8 8  

1 7 5 5  
Portugal 
( Lissabon)  

6 0 .0 0 0  1 9 7 0  Turkiet  1 .0 8 6  

1 7 5 5  Marocco 1 2 .0 0 0  1 9 7 0  Peru  6 6 .7 9 4  

1 7 5 7  I ta lien  1 0 .0 0 0  1 9 7 1  USA 6 5  

1 7 5 9  Syrien  3 0 .0 0 0  1 9 7 2  I ran  5 .0 5 7  

1 7 6 3  Kina  1 .0 0 0  1 9 7 2  Nicaragua  6 .0 0 0  

1 7 6 5  Kina  1 .1 8 9  1 9 7 3  Mexico ( västra)  5 2  

1 7 6 6  Japan  1 .3 3 5  1 9 7 3  Mexico ( centrala)  7 0 0  

1 7 7 1  Japan ( tsunam i)  1 1 .7 0 0  1 9 7 4  Pakistan  5 .2 0 0  

1 7 7 3  Guatem ala  2 0 .0 0 0  1 9 7 5  Kina  2 0 0  

1 7 7 4  New foundland  3 0 0  1 9 7 5  Turkiet  2 .3 1 2  

      1 9 7 6  Guatem ala  2 3 .0 0 0  

      1 9 7 6  I ta lien  9 0 0  

      1 9 7 6  Bali 6 0 0  

      1 9 7 6  Kina  2 4 2 .0 0 0 *  

      1 9 7 6  Filippinerna  3 .3 7 3  

      1 9 7 6  Turkiet  3 .7 9 0  

1 7 7 7 -
1 7 9 4  

Tillägg  1 9 7 .9 1 5  
1 9 7 7 -
1 9 9 4  

Tillägg  1 5 4 .2 1 8  

  Totalt  1 7 1 5 - 1 7 8 3 : 1 .3 9 8 .0 6 5    Totalt  1 9 1 5 -1 9 9 4 : 1 .3 2 0 .1 9 2  

  Årligt  genom snit t : 1 7 .4 7 6    Årligt  genom snit t : 1 6 .5 0 2  

 
Tabellen 1915-1976 är hämtad ur  Vaknal den 8 juli 1977. Dödssiffran för jordbävningen i 
Kina 1976 har justerats t ill 242.000 ( * ) , eft ersom den siffra som anges i Vakna! , 655.235, 
har visat  sig vara felakt ig. Tabellen har sedan komplet terats med perioden 1977-1994, då 
jordbävningarna enligt  Ganse & Nelsons katalog (se nedan)  totalt  krävde 154.218 ( * * )  
människoliv.  
Källorna t ill tabellen 1715-1783 omfat tar Ganse & Nelson, Catalog of Significant  
Earthquakes 2000 B.C.-1979 (World Data Center A, 1981, med komplet ter ingar för de 
följande åren) ;  J. Milne, Report  of the Eight ieth Meet ing of the Brit iah Associat ion for t he 
Advancement  of Science (Portsmouth 1911) ;  C. Davison, Great  Earthquakea (London 
1936) ;  R. Giffen, Journal of the Stat ist ical Society, Vol.  XLI  (London 1878) ;  m .fl.  (Se The 
Sign of the Last  Days—When?)  
   

 

 



Har farsoterna ökat  sedan 1 9 1 4 ? 
Det  är vikt igt  at t  lägga märke t ill at t  det  grekiska ord som används i grundtexten t ill Lukas 
21 : 11 för " farsot " , loimós, bet yder en sm it tsam och dödlig sj ukdom. Det ta erkänner även 
Sällskapet  Vakt tornet  i sit t  bibliska uppslagsverk I nsight  on the Scriptures (vol. 2, 1988, 
sid. 17) . Därför är det  helt  irrelevant  om t  ex dödligheten i cancer eller hjärtsjukdomar 
ökat  under vårt  århundrade. Dessa må vara dödliga, men de är inga sm it tsamma 
sjukdomar. I  själva verket  är det  naturligt  at t  dödligheten i bl a cancer ökar när 
dödligheten på grund av farsoter m inskar. Naturligt vis är det  i det  här  sammanhanget  inte 
heller relevant  om sjukdomar med låg eller ingen dödlighet  skulle ha ökat .  
Frågan om de verkliga farsoterna har ökat  sedan 1914 besvaras enklast  genom at t  man 
vänder sig t ill experterna på området . Histor iker, och speciellt  de medicinhistor iska 
experterna, ger et t  helt  entydigt  svar:  Farsoterna har inte ökat , de har tvärtom m inskat !  
At t  det  bokstavligen var värre förr, framgår t  ex av föij ande cit at :   
 
"Skapandet  .. . av en 'gem ensam  m arknad' för m ikrober genom gick en särskilt  
intensiv, snabb, dram at isk, m an kan rentav säga apokalypt isk fas under perioden 
1 3 0 0 - 1 6 0 0 . De offer av m änniskoliv som  följde på den globala spridningen av 
sjukdom salst rande part ik lar  under dessa t re århundraden har inte haft  någon 
m otsvarighet  före eller  efter  den t iden." 
 
Histor ikern Emmanuel Le Roy Ladurie i The Mind and Method of the Historian  
(Br ighton, England 1981) , sidan 30.  
 
"På de f lesta håll har epidem iska sjukdom ar blivit  betydelselösa och m ånga av de 
infekt ioner som  t idigare var vanliga och allvarliga har blivit  sällsynta. 
Net toökningen av m änniskors hälsa och livskvalitet  går knappast  at t  överdriva; 
ja , i dag krävs det  god inlevelseförm åga för at t  föreställa  sig vad 
infekt ionssjukdom ar betydde förr , t  o m  för våra far-  och m orföräldrar."  
 
Den kände amerikanske histor ikern William H. McNeill i Farsoterna i historien  (Malmö 
1985) , sidan 239.  
 
"På m ånga sät t  kan m an uppfat ta m it ten av 1 9 0 0 - talet  som  avslutningen på en 
av de vikt igaste sociala revolut ionerna i historien, då infekt ionssjukdom arna 
prakfiskt  taget  elim inerats som  en betydande faktor i sam hällslivet . "  
 
Sir MacFarlane Burnet  i Natural History of I nfect ious Disease  (Cambridge 1962) , sidan 
3.  
Dessa fakta kan man fakt iskt  finna också i mera 'populära' framställningar:   
 
"Den m ärkligaste bedriften under 1 9 0 0 - talet  är  kanske utrotandet  av de stora 
pandem ier som  en gång svepte över hela nat ioner -  och kont inenter -  och dödade 
m iljontals m änniskor eller lem lästade dem  och gjorde dem  t ill ärrade 
krym plingar. "  
 
James Cornell i The Great  I nternat ional Disaster Book  (New York 1979) , sidan 182. 
   
Eftersom det  har varit  ont  om större farsoter sedan 1914, brukar Jehovas Vit t nen hänvisa 
t ill spanska sjukan .  Sällskapet  Vakt tornet  påstår ( t  ex i boken Du kan få leva för evigt  
i paradiset  på jorden ,  utgiven 1982, sid. 151)  at t  fler  människor  dog i spanska sjukan än 
i någon epidemi i hela mänsklighetens histor ia. Som "bevis" för det ta citeras överdrivna 
och fullständigt  felakt iga påståenden om farsoten som ibland dyker upp i massmedia. 
Vakna! för den 22 j uni 1993 citerade t  ex på sid. 29 en skribent  i New  York Tim es 
Magazine , som inte bara påstod at t  spanska sjukan var  mer förödande än digerdöden på 
1300- talet , utan också at t  den drabbade "två m ilj arder människor" vintern 1918-1919 
t rots at t  världens befolkning då uppgick t ill bara 1,8 m ilj arder !  At t  digerdöden saknar 
motst ycke har oft a betonats av olika forskare:  
  
"Den värsta epidem in i m änsklighetens hela historia  drabbade oss på 1 3 0 0 -
talet .. .. Digerdöden spred sig ohäm m at . Man har beräknat  at t  den krävde cirka 2 5  
m iljoner offer  i Europa innan den änt ligen dog bort , och m ycket  m era än så i 
Afr ika och Asien. Det  är  fullt  tänkbart  at t  den tog död på en t redjedel av sam t liga 
m änniskor på vår planet  ...  Veterligen har m änskligheten aldrig vare sig förr  eller  



senare drabbats av något  som  dräpt  en så stor procent  av jordens befolkning." 
Om  spanska sjukan: "Denna influensaepidem i tog dock bara livet  av m indre än 
två procent  av vår världs befolkning, så digerdöden står  fort farande i en klass för 
sig."  
 
I saac Asimov i Katastrof! 1 5  vägar t ill vår undergång  (Stockholm 1982) , sid. 233, 234.  
Det  totala antalet  dödsoffer som digerdöden krävde i mit ten av 1300- talet  anges vanligen 
t ill 75 m ilj oner. Men det  kan ha varit  dubbelt  så många om den tog en t redjedel av 
mänskligheten. Beräkningen at t  en t redjedel av mänskligheten skulle ha döt t  i digerdöden 
gjordes redan av en samt ida, krönikören Froissart  på 1300- talet . Enligt  histor ikern George 
Deaux ( i The Black Death 1 3 4 7 , London 1969, sid 111,144)  råder det  "en utbredd 
enighet  om Froissarts uppskat tning". Och digerdöden är inte den enda stora farsot  i det  
flydda som ställer spanska sjukan i skuggan. Sällskapet  Vakt tornet  t iger för det  mesta helt  
om de stora och förödande farsoter som t idigare, århundrade eft er århundrade, svepte 
fram över länder och kont inenter och dödade hundratals m ilj oner  människor, t  ex 
böldpesten, sm it tkopporna och koleran. På femhundratalet  kom den " j ust inianska pesten" 
t ill Europa. Den svepte fram genom hela romarriket  och beräknas ha krävt  100 m iljoner 
människoliv. Smit t kopporna dödade stora delar av den amerikanska urbefolkningen på 
1500- talet , och på 1700- talet  dog 60 m iljoner i kopporna enbart  i Europa.  
 
"Koleran blev 1 8 0 0 - ta lets stora farsot . Under det ta sekel gick inte m indre än fem  
stora pandem ier ( dvs. världsom fat tande epidem ier) , och det  sam m anlagda 
antalet  offer  uppskat tades t ill 1 0 0  m iljoner m änniskor."  
 
Mats Bergmark i Från pest  t ill polio (Stockholm 1983) , sidan 191.  
Hur forhåller det  sig då med AIDS? Sedan de första fallen rapporterades i slutet  av 1970-
talet  och fram t ill 1993 hade ca.14 m iljoner sm it tats, av vilka 2,5 m ilj oner hade ut vecklat  
AI DS. Det  beräknas at t  antalet  smit tade kommer at t  öka t ill 40 m iljoner år 2000. Varje år 
dör f .n 100.000 manniskor i AI DS, en sif fra som beräknas komma at t  fyrdubblas t ill år 
2000. AIDS är allt så en fruktansvärd sjukdom. Ändå ges den oft a överdrivna proport ioner i 
massmedia. Även en del forskare gör ibland ut talanden om AIDS som vit tnar om et t  
br istande histor iskt  perspekt iv. Vakna! for den 8 oktober 1988 citerade t  ex på sid. 3 en 
mikrobiolog, som påstod at t  AI DS formodligen är "den största farsot  som någonsin 
drabbat  världen"!  Sådana överdrifter kr ing AIDS är inte ovanliga. Den amerikanske 
histor ikern William McNeill,  känd för sit t  banbrytande arbete om farsoternas histor ia 
(Farsoterna i historien , Gidlunds, Malmö, 1984) , f ick i et t  samtal med Chicagos byråchef 
G. Breu frågan om AIDS kan j amföras med histor iens stora farsoter. Han svarade bland 
annat :   
 
"Under epidem ierna i ant iken och fram  t ill m odern t id var det  inte ovanligt  at t  
upp t ill en fjärdedel av lokalbefolkningen dog under et t  dåligt  år . I ngent ing som  
kom m er i närheten av deffa har än så länge hänt  m ed AI DS... . Våra färföder levde 
i en värld där de aldrig visste från dag t ill dag om  en dödlig sjukdom  skulle 
drabba dem  nästa dag, och inte sällan int räffade det ta. Från år  1 3 0 0  t ill 1 7 5 0 , då 
antalet  epidem ier t roligen nådde en kulm en, upplevde prakt iskt  taget  a lla  under 
sin livst id någon epidem i, i vilken en fjärdedel, en t redjedel eller  t ill och rned 
hälften av befolkningen dog inom  loppet  av t re eller  fyra veckor efter  utbrot tet .. .. 
Den historiska m otsvarigheten t ill AlDS är, t ror  jag, syfilis, som  dök upp utanför 
Neapel år 1 4 9 4  och spred sig över hela den civiliserade världen inom  2 0  år . Till 
en början hade syf ilis sym tom  m ed en explosiv utveckling -  folk tenderade at t  dö 
i sjukdom en ganska snabbt . Under de näst följande -  2 0 0  åren blev organism en 
bät t re anpassad t ill den, så at t  m änniskor inte dog om edelbart . Det  kunde då ta 
1 5 - 2 0  år  at t  dö i syfilis."  

 

Har hungersnöden ökat  sedan 1 9 1 4 ? 
Låt  oss vända oss t ill experter på området  för at t  få den frågan besvarad:   
 
"Av de bildr ika bevisen på svält  som  vi nyligen set t  på television, i t idningar och 
t idskrifter  kan vi vara benägna at t  dra slutsatsen at t  världen är m er utsat t  för  
svält  nu än den var förr . Men bevisen pekar klart  och tydligt  på m otsatsen... . Det  
har int räffat  en ganska betydande m inskning av svältens om fat tning under de 
gångna hundra åren." 



 
Livsmedelsexperten professor D. Gale Johnson i W orld Food Problem s and Prospects 
(Washington 1975) , sidan 17.  
Uppfat tningen at t  svälten skulle vara värre nu än t idigare har sin grund både i massmedias 
ibland överdrivna rapportering och i vår histor ielöshet :   
 
"En värld som  betraktar hunger som  något  orät t  .  . . tycks ha lite svårt  at t  förstå 
att  hunger och arm od var et t  perm anent  t illstånd som  t idigare generat ioner 
befann sig i. ...  Det  är  svårt  för m änniskor som  lever under m oderna förhållanden 
att  ens t illnärm elsevis förstå hur livet  tedde sig .. . under dessa t idsåldrar då 
nöden var universell."  
 
E. Parmelee Prent ice i Hunger and History. Tho I nfluence of Hunger on Hum an 
History  (Caldwell, I daho 1951) , sid. 10, 137.  
De hungerkatast rofer som förr med korta intervaller drabbade olika länder blev sällan 
kända och uppmärksammade på andra platser. När liknande katast rofer int räffar i dag i 
vissa länder i Afr ika kommer de via dagst idningar och TV direkt  in i våra vardagsrum, 
vilket  kan få oss at t  t ro at t  nöden är värre i dag än förr. Men sanningen är  den motsat ta:   
 
"Svält  har varit  ett  vanligt  fenom en under århundradenas lopp och m an har varit  
benägen at t  betrakta den som  en m er eller  m indre norm al olycka....  Men allt ing 
tyder på at t  förekom sten av hungerkatastrofer var betydligt  större än den är i 
dag i nästan alla  delar av världen." 
 
Bruce F. Johnston i art ikeln "Famine" i Collier 's Encyclopedia , Vol. 9, red. av D. Halsey 
(New York 1979) , sid. 552,553.  
Låter det ta ot roligt? Hur går  det  ihop med den s k överbefolkningen, undrar du kanske. Låt  
oss svara med en mot fråga:  Har du funderat  över orsakema t ill at t  världens befolkning 
ökat  så starkt  under vårt  århundrade? En av de vikt igaste är j ust  den at t  svält en minskat !  
  
"Dödligheten i svält  har m inskat  under de senaste hundra åren  t ill och m ed i 
absoluta ta l, och än m er i relat ion t ill befolkningen." 
 
Julian L. Simon och Herman Kahn i The Resourceful Earth  (London 1984) , sid. 16.  
Man hör ibland påståendet  at t  befolkningsökningens orsak är den s k exponent iella 
t illväxten (dvs. at t  befolkningen fördubblas med jämna t idsintervaller) .  Men i sj älva verket  
har j ordens befolkning inte t illväxt  exponent iellt  genom århundradena. Varför inte? Jo j ust  
därför at t  faktorer som livsmedelsbrist  och svält  har hållit  nere t illväxten!  En annan vikt ig 
faktor är farsoterna. Under 1800-  och i synnerhet  under 1900- talet  har dessa faktorer 
reducerats p g a framsteg inom medicin, jordbruk och kommunikat ion. Följ den har bliv it  
den kraft iga befolkningst illväxten i vår  t id.  
Minskningen av svält  och undernäring under vårt  århundrade illust reras ganska väl av 
följande sif fror :   



 
Ledande auktoriteter, inbegripet  Världshälsoorganisat ionen (WHO), UNICEF och Overseas 
Development  Council, bet raktar spädbarnsdödligheten som den bästa måt tstocken på 
allmänt  socialt  och ekonomiskt  välstånd. När spädbarnsdödligheten sjunkit  t ill under 5 
procent  (dvs. av 1000 levande födda barn dör färre än 50 före et t  års ålder) , anger det ta 
at t  landet  " t illfredsställer de grundläggande mänskliga behoven, inklusive mat , husrum, 
kläder , rent  vat t en och hygien."  År 1900 hade varje nat ion på j orden en 
spädbarnsdödlighet  på över 5 procent  (= 50 per 1000 levande födda) . Fram t ill år 1992 
hade 110 nat ioner (av t otalt  188)  m inskat  spädbarnsdödligheten t ill m indre än 5 procent  
(50 per 1000), v ilket  innebär at t  dessa länder hade avskaffat  svält  och undernäring som 
et t  grundläggande samhällsproblem inom sina gränser. Långt  över hälf ten av dessa länder 
hade uppnåt t  det t a sedan 1960!—Källor:  1 9 9 2  W orld Populat ion Data Sheet  (utges av 
Populat ion Reference Bureau, I nc.,  Washington D.C.) ;  The State of Food and 
Agriculture  (utges årligen av FN: s Livsmedels-  och Jordbruksorganisat ion, FAO) ;  Roy L. 
Prosterman, The Decline in Hunger- Related Deaths (=  nr 1 i serien The Hunger 
Project  Papers, San Francisco 1984) , sid. 1, 4.  
 

Har laglösheten ökat  exem pellöst  sedan 1 9 1 4 ? 
At t  brot tsligheten, och i synnerhet  egendomsbrot ten (stölder, inbrot t ,  osv) , har ökat  
kraft igt  i många länder under et t  antal decennier råder det  ingen tvekan om. En förklar ing 
är at t  i dagens indust r ialiserade välfärdssamhällen finns det  mycket  mer at t  st jäla än förr, 
däribland mängder av art iklar som aldrig har funnits t idigare, t  ex cyklar, bilar, 
stereoanläggningar och datorer. Men hur är  det  med de grövre formerna av brot tsligheten, 
brot ten mot  person eller våldsbrot tsligheten i samhället? När man läser kvällst idningarna 
kan man lät t  få int rycket  at t  det  förekommer mer m isshandel, mord och dråp i dag än 
någonsin förr. Men är det  rapporteringen som har ökat  eller är  det  själva brot tsligheten? 
Och hur omfat tande var våldsbrot tsligheten förr? Om det  verkligen har sket t  en ökning, är 
då ökningen större än någonsin t idigare i histor ien? Låt  oss helt  enkelt  gå t ill den 
t iligängliga stat ist iken. Bet rakta t ill at t  börja med siffrorna för m isshandel:   



 
Av den stat ist ik som utarbetats av dr Hanns von Hofer för perioden 1836-1980 (publicerad 
av Stat ist iska Cent ralbyrån 1984, promemor ia 1983: 12)  framgår det  at t  misshandel under 
hela perioden före 1914 var betydligt  vanligare än under hela per ioden eft er 1914. Och i 
sj älva verket  var  m isshandel t  o m  ännu vanligare förrän vad som framgår av stat ist iken:   
 
"Om  brot ten m ot  person kan sägas at t  stat ist iktalen inte ger en rät t  bild av den 
verkliga förändringen. Misshandelsbrot ten var 1 9 1 5  inte lika m ånga som  1 9 3 6 , 
såsom  stat ist iken ger vid handen, utan dubbelt  f lera eller  ännu m era. I  städerna 
grasserade ligor m ed överfall och våldsdåd, på landsbygden klådde byalagens 
pojkar varandra, regem entena slogs sinsem ellan och krigade gem ensam t m ot  
flot tan, civila  slogs m ed m ilitärer , skolor m ed varandra, danst illställningar och 
folkfester slutade vanligen m ed bråk. Dom stolsbehandling av et t  slagsm ål hörde 
t ill undantagen. m edan den num era tenderar at t  bli regel."  
 
Torsten Eriksson i Brot t  och sam hälle  (Stockholm 1939) .  
I  själva verket  är allt så minskningen av misshandelsbrot ten ännu större än vad f iguren 
ovan indikerar. Men hur är det  med mord och dråp? Här visar stat ist iken följande:   

 
Här  ser vi allt så en ökning sedan 1940- talet , men inte någon exempellös ökning. Vi har 
inte alls nåt t  den höga nivå som vi hade under stora delar av 1800- talet !  Om det ta skulle 
utgöra något  slags " tecken" är  det  verkligen inte et t  särskilt  t ydligt  tecken, och det  hade 
funnits större anledning at t  tala om dess förmenta "uppfyllelse" under t  ex 1830- talet !   



Men hur är det  med andra delar av världen?? För en ut för lig redovisning av t illgängliga 
fakta hänvisas t ill The Sign of the Last  Days- W hen? Här skall vi nöja oss med at t  
presentera siffror från et t  land för vilket  data finns t illgängliga för en lång per iod, nämligen 
Frankrike:   

 
   

 

Hur förhåller  det  sig m ed kr igen sedan 1 9 1 4 ? 
Det ta är en stor fråga som kräver et t  större ut rymme än vad vi här  kan ge den. Men vi 
skall i alla fall behandla en fråga som är cent ral för Vit t nena. Sällskapet  Vakt tornet  påstår 
om det  första världskriget  1914-1918 at t  det  "aldr ig t idigare i histor ien [ hade]  förekommit  
et t  sådant  fruktansvärt  kr ig. Det  var et t  t otalt  kr ig. Första världskriget  var mycket  större 
än alla de större kr ig som utkämpats under 2.400 år före år 1914." (Boken Du kan få 
leva för evigt  i paradiset  på jorden ,  sidan 150.)  Histor iens vit tnesbörd visar dock något  
helt  annat . Åtskilliga kr ig före 1914 var minst  lika förödande som första världskriget . Flera 
exempel på det ta f inns i följande tabell:  
  
   

    NÅGRA EXEMPEL PÅ FÖRÖDANDE KRI G FÖRE 1 9 1 4    
1 . I nbördeskriget  i Kina 7 5 5 -7 6 3 :   
"I nte förrän 763 krossades An Lushans uppror, som då hade varat  i åt ta års t id och kostat  
oräkneliga människor livet ;      enligt  de—visserligen osäkra—siffor  som finns sjönk Kinas 
befolkning från ungefär femt io m ilj oner t ill bara 15 miljoner under dessa år."—Alf 
Henrikson & Hwang Tsu-Yü, Kinesisk historia  (Sthlm  1982) , sidan 97.   
Det ta skulle innebära en för lust  av ca. 35 m ilj oner människoliv-  bortåt  t re gånger fler än 
som dog i första världskriget !    
2 . I nbördeskriget  i Kina 8 7 3 -8 8 4 :   
Upprorsledaren Huang Chao I yckades t illvalla sig t ronen efter  elva års blodiga st r ider:  
"Han hade då en halv m ilj on under sit t  befäl men hade i gengäld I yckats decimera Kinas 
befolkning med åt ta m iljoner, ty under sin väg t ill makten hade han haft  för vana at t  låta 
avisa prakt iskt  taget  alla han möt te."—Alf Henrikson & Huang Tsu-Tü, Kinesisk histor ia 
(Stockholm 1982) , sidan 99.   
3 . Dj ingis khans erövring av Asien 1 2 1 1 - 1 2 2 7 :   
Enbart  fält tåget  mot  Nordkina 1211 -1218 "säges ha kostat  Kina 18 mill. människor."  —
Nordisk Fam iljebok , vol. 5 (1951) , sidan 795.   



Fält tåget  västerut  var lika skoningslöst :  "Befolkningen i städer och lantdist r ikt  
massakrerades. Arabiska och persiska histor ieskrivare anger dödstal som överst iger vår  
fat t ningsformåga." Sif frorna vit tnar  om en massut rotning utan motst ycke varken förr  eller 
senare".—Bra böckers världshistoria , vol.  5 (Höganäs 1984) , sidan 65.   
"Det ta för intande av människoliv t rotsar  den moderna människans fantasi—även om vi har  
andra världskriget  som en färsk påminnelse."—Harold Lamb, Dj ingis Khan  (Stockholm 
1965) , sidan 7.   
4 . Mongolinvasionerna i Nordkina 1 3 1 1 -1 3 4 0 :  
Mongolinvasionerna av Nordkina 1211-1218 och 1311-1340 innebar omfat tande massakrer 
på befolkningen, och The Guinness Book of Records 1 9 8 7  sät ter  på sidan 199 
dödssif fran for vardera invasionen t ill 35 m iljoner!  Sif frorna är visserligen långt ifrån säkra, 
men ledande experter på mongolkr igen ar överens om at t  de innebar en "katast rof i en 
skala som saknar motstycke", at t  "de hade en omfat tning och räckvidd som aldrig har  
över t räffats". (D. Morgan, The Mongols, Oxford 1986, sid. 74;  J. J. Saunders, The 
History of the Mongol Conquests,  London 1971, sid. 175)    
5 . Tim urlenks erövringar i Asien 1 3 7 0 - 1 4 0 5 :   
l likhet  med Dj ingis khan slaktade Timurlenk skoningslöst  hela befolkningarna — män, 
kvinnor och barn — i de städer och områden som motstod honom. Hans erövringar, som 
st räckte sig over hela Asien utom Kina, måste ha krävt  åtskilliga m ilj oner  liv, men några 
totalsiffror f inns inte. Enbart  under invasionen i I ndien år 1398 beräknas en m iljon 
människor ha dödats på några veckor.—Herbert  Meizig, Världens herre . Timurlenk, 
Stockholm 1941.   
6 . Tret t ioåriga kr iget  1 6 1 8 -1 6 4 8 :  
Tret t ioåriga kr iget  var en internat ionell konflikt  med omkring 10 nat ioner inblandade. 
Kriget  beräknas ha kostat  2-3 m ilj oner soldater livet . Men civlbefolkningen drabbades 
mycket  hårdare. Enbart  i Tyskland dog 30-40%  — 7-8 m iljoner — av landets befolkning!—
Göran Rystad, Då ärat  dit t  nam n  ... , Sv. Radios Förlag 1966, sidan 63.   
"I nte ens andra världskr iget  var ur ren avfolkningssynpunkt  lika ödelaggande for Tyskland 
som t ret t ioåriga kr iget . Människor  kan mycket  väl dö som flugor utan at t  hugnas med 
vetenskaplig förstörelse."  — R. R. Palmer och J. Colton, Nya t idens världshistoria , del 1 
(Stockholm 1969) , sidan 119.   
7 . Manchu- kinesiska kr iget  1 6 4 4 - 1 6 5 9 :  
Manchuernas invasion av Kina 1644 beräknas ha "kostat  det  vidst räckta landet  sjut t on 
procent  av dess befolkning. Det ta innebar en för lust  på 25 m iljoner människor."—E. L. 
Jones, The European Miracle  (London, New York, 1981) , sidan 36.   
8 . Napoleon krigen 1 7 9 2 -1 8 1 5 :   
Den sammanlagda dödssiffran för Napoleonkrigen har beräknats t ill mellan 5 och 6 
miljoner . (Se t  ex Gaston Bodart , Losses of Life in Modern W ars, London, New York, 
1916, sid. 181,182.)    
S. Dumas och K. O. Vedel-Petersen anger antalet  döda enbart  under perioden 1801-1815 
t ill 5,9 m iljoner , t ill vilka får läggas dödssiffran under perioden 1792-1800, ca. t vå 
miljoner . Totalsif fran för Napoleonkr igen skulle då bli omkring åt t a m iljoner. — Losses of 
Life Caused by W ars (Oxford 1923) , sid. 27-33. (Jfr Vakna!, 22 april 1961, sidan 7.)    
9 . Taipingupproret  i Kina 1 8 5 0 -1 8 6 4 :  
Taipingupproret  uppges vanligen ha kostat  Kina 20-30 m iljoner människoliv . Men som The 
New Encyclopedia Brit annica påpekar är denna sif fra "säkert  långt  under det  verkliga 
antalet " . (Macropedia , vol. 4, 15: e uppl. 1980, sidan 361)  Gunnar Hägglöf säger at t  
kr iget  "kostade över  40 miljoner människoliv».—Gunnar Hägglöf, Kina som  jag såg det  
(Stockholm 1978) , sidan 62. (Jfr.  Vakna!, 8 aug. 1982, sidan 7.)    
1 0 . Lopezkriget  1 8 6 5 - 1 8 7 0 :  
I  Lopezkriget  kämpade Paraguay mot  Argent ina, Uruguay och Brasilien. Kr iget , som totalt  
krävde över  två m ilj oner människoliv, reducerade befolkningen i Paraguay från 1.400.000 
t ill omkring 221.000", dvs med 84% !  De övriga t re länderna "uppskat tas ha for lorat  
1.000.000 man".—R. E. Dupuy & T. N. Dupuy, The Encyclopedia of Military History 
(New York 1970) , sidan 911.  

  
   
Första världskriget  1914-1918 var inte det  första kr iget  i vär ldsomfat tande skala. 
Beteckningen "första" vär ldskriget  kom senare at t  användas för at t  skilj a det  från det  
andra världskriget  under 1900- talet ,  kr iget  1939-1945. Men båda dessa kr ig föregicks av 
åtskilliga kr ig, som i histor ieböckerna betecknas som "världskrig". Flera av dem var i högre 
grad et t  "världskr ig" än första världskriget . Som den berömde brit t iske fältmarskalken och 
histor ikern Montgomery förklarar var kr iget  1914-1918 " i allt  väsent ligt  et t  europeiskt  kr ig. 



Det  kom senare at t  kallas världskrig, därför at t  t rupper från många delar av det  br it t iska 
imper iet  deltog i st r iderna i Europa och för at t  USA år 1917 int rädde i kr iget  på ententens 
sida. Men då sjömakten spelade en relat ivt  liten roll,  var kr iget  inte i så hög grad et t  
världskrig som vissa andra t idigare kr ig, t ill exempel sjuårskriget " . Montgomery säger 
därför at t  kr iget  1914-1918 "knappast  kan kallas en världskonflikt ."  
—Montgomery, Krigskonstens historia  (Lund 1969) , sid. 469, 497.  
Enligt  de bästa beräkningarna kostade första världskriget  1914-1918 mellan 10 och 13 
miljoner människoliv, varav 8,5 miljoner var soldater och resten civila. (C. R. M. F. 
Crut twell,  A History of the Great  W ar 1 9 1 4 - 1 9 1 8 , Glasgow 1982, sid. 630-632)  I  fråga 
om antalet  döda övert räffades kr iget  1914-18 av en rad föregående krig. Hälft en av de 
kr ig som nämns i tabellen ovan (nr 1, 3, 4, 7 och 9)  krävde 2-3 gånger så många liv som 
första världskriget . Och ser man t ill kr igsoffrens andel av den totala befolkningen på jorden 
var vart  och et t  av dessa fem krig t ill och med mer förödande för mänskligheten än andra 
världskriget  1939-45!  
   

TI LL SI ST -  
  
   

Det  Vit tne eller de Vit t nen som besöker dig eller studerar bibeln med dig är förmodligen 
oftast  vänliga och posit iva människor , som upprikt igt  vill dit t  bästa. De är övert ygade om 
at t  det  bästa för  dig är at t  bli et t  Jehovas Vit tne. De kommer därför t roligen at t  varna dig 
för den lit teratur som vi publicerar.   
Som Jehovas Vit tnen har de fåt t  lära sig at t  hysa et t  nästan obegränsat  fört roende för 
Sällskapet  Vakt tomet  och dess publikat ioner. De t ror at t  dessa publikat ioner har  
framställt s av "Guds kanal"  eller "Guds språkrör" på j orden, och därför uppfat tar de det  
närmast  som förmätet  at t  if rågasät ta och kr it isera innehållet  i dem. Och om någon 
utomstående ger ut  lit teratur som är kr it isk t ill Vakt tornets läror tolkas det ta allt id som 
illvilliga angrepp.   
Det  enskilda Vit tnet  inser inte at t  Vakt tornets hållning t ill kr it ik är motsägande:  Medan 
rörelsen själv i över hundra år har ägnat  sig åt  en ihållande kr it ik av andra kr istna 
samfund och anser det ta vara något  got t  och kärleksfullt , uppfat tas kr it ik av Vakt tomets 
organisat ion och cent rala läror enbart  som något  negat ivt . Kr it ik från före det ta Vit t nen 
klassif iceras allt id, hur saklig, välgrundad och välment  den än är, som fient liga angrepp, 
t .o.m som förfölj else.   
Sällskapet  Vakt tornets ledare kan inte försvara sig mot  de fakta vi presenterar om rörelsen 
och dess tolkningar, och de vet  om det . Den metod de t illgr ipit  är at t  försöka avskräcka de 
enskilda Vit t nena från at t  läsa vår lit teratur. Med hjälp av lösryckta bibelcit at  försöker de 
intala medlemmarna at t  det  är et t  brot t  mot  Gud at t  läsa den. För at t  uppväcka avsky mot  
förfat tarna utmålas vi som onda människor och t illskr ivs alla möj liga dåliga mot iv och 
egenskaper.   
Om du skulle visa dem som studerar  med dig vår lit teratur, bör du därför inte bli förvånad 
om det  framkallar kraft iga negat iva reakt ioner. Vit tnena har förmodligen aldr ig läst  någon 
av våra böcker, men de "vet "  ändå omedelbart  at t  vår kr it ik är "m issvisande", at t  vi 
"förvränger" fakta, at t  v i " felciterar"  ur  Sällskapets publikat ioner , osv. Även om de 
förmodligen inte känner någon av oss, t ror de sig "veta" at t  v i är "demonbesat ta", 
" illvilliga", "hämndlystna", "avfälliga", "gudlösa", "omoraliska", "alkoholiserade", osv. 
Fastän allt  det ta bara är grundlöst  förtal,  är de enskilda Vit tnena benägna at t  uppfat ta och 
beskriva oss på det  sät tet , i synnerhet  som rörelsens publikat ioner oft a beskriver  oss i 
sådana ordalag.   
Med tanke på denna inställning t ill de s k "avfällingarna" som Vakt tornets ledning ständigt  
försöker uppamma hos sina medlemmar, kan det  vara klokt  av dig at t  gå försikt igt  fram 
om du vill försöka presentera några av de upplysningar du nu har fåt t  för dina vänner 
bland Vit t nena. För at t  hjälpa dem at t  på et t  kr it iskt  sät t  börj a granska Vakt tornets 
tolkningar, föreslår vi at t  du prövar följande metod:    
 

Ta upp et t  enda ämne med Vit tnena och håll fast  vid det , t ills ni har gåt t  t ill bot ten 
med det . Acceptera inte at t  de försöker komma undan genom at t  hoppa över t ill 
andra ämnen. Du kan börj a med et t  av de förmenta " t idstecknen", t ill exempel 
påståendet  at t  jordbävningarna har ökat  sedan 1914. I  stället  för at t  v isa vår 
lit t eratur, kan du citera direkt  för dem ur deras egen lit teratur, exempelvis ur 
läroboken Du kan få leva för evigt  i paradiset  på j orden, sidan 151. Be dem om 
bevis för at t  seismologerna håller med dem om at t  det  sket t  en ökning. Visa at t  du  



 
ställer st ränga krav på bevisen. De kanske tar fram handboken Resonera med 
hjälp av Skrift erna och läser på sid. 415-416, där det  står at t  "data från Nat ional 
Geophysical Center i Boulder i Colorado i USA" visar at t  det  sket t  en 20- faldig 
ökning sedan 1914. Fråga efter namnet  på den person som gjort  den beräkningen. 
Är  det  en seismolog — eller bara Sällskapets egna "experter"? Be om namn och 
adress t ill någon seismolog på denna inst itut ion — eller någon annanstans i 
världen — som håller  med Sällskapet . Det  finns ingen!  (Se dock t  ex Har vi set t  
tecknet  i vår t id? för exempel på hur Sällskapet , medvetet  eller omedvetet , har 
gjor t  sig skyldigt  t ill citat fusk för at t  f inna stöd för sina tolkningar.)   
 

Förbered dig noga inför samtalet .  Du kan t  ex kopiera ur Sällskapets lit teratur, ur vår 
lit t eratur eller ur de källor v i hänvisar t ill, så at t  du har direkta citat  t ill hands som du kan 
använda under samtalet .   
Ta kontakt  med någon av stödgrupperna om du känner at t  du behöver hjälp. Vit tnena 
kanske hit t ar något  argument  i Sällskapets lifferatur som du är  oförberedd på. Skriv då 
noga upp det  i Vit tnenas närvaro och säg at t  du skall kont rollera saken och återkomma i 
frågan. Visa at t  du önskar vara noggrann och ställ samma krav på dem.   
Slut ligen:  Försök hela t iden at t  föra samtalet  i en vänlig och avspänd atmosfär. De är dina 
vänner, som du vill hjälpa, inte bara några som du vill besegra i en debat t . Skriv t ill oss 
om du behöver yt ter ligare hjälp.  
  

 
   
  
  
  
 


